

BANCO DE AMERICA CENTRAL, S.A

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 30 DE JUNIO 2023
(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	4,881,703,710.82			OBLIGACIONES DEPOSITARIAS	34,628,983,077.65		
Caja		668,614,888.92	51,644,056.88	Depósitos Monetarios		10,442,704,649.28	5,992,910,987.73
Banco Central		2,393,534,157.85	1,272,184,069.95	Depósitos de Ahorro		4,009,679,798.85	1,349,470,659.19
Bancos Del País		10,550,547.29	-	Depósitos a Plazo		7,644,150,633.48	5,107,660,808.38
Bancos Del Exterior		-	284,112,430.03	Depósitos a la Orden		14,063,506.22	4,103,953.16
Cheques a Compensar		149,990,362.57	46,601,388.81	Depósitos con Restricciones		45,222,686.54	19,015,394.82
Giros sobre el Exterior		-	4,471,808.52	CREDITOS OBTENIDOS	3,215,527,472.78		
INVERSIONES	6,931,201,708.33			Del Banco central		-	-
En Títulos-Valores para Negociación		-	-	De Instituciones Financieras Nacionales		-	-
En Títulos-Valores para la Venta		4,283,920,688.60	2,015,621,702.66	De Instituciones Financieras Extranjeras		-	1,231,011,708.00
En Títulos-Valores para su Vencimiento		291,348,619.14	-	De Organismos Internacionales		-	1,984,515,764.78
Operaciones de Reporto		93,970,000.00	289,508,544.00	OBLIGACIONES FINANCIERAS			
Certificados de Participación		-	-	Bonos		-	-
Intereses Pagados en Compra de Valores		-	199,325.93	Pagares Financieros		-	-
(-) Estimaciones por Valuación		(43,367,172.00)	-	Obligaciones Financieras a la Orden		-	-
				Obligaciones Financieras con Restricciones		-	-
CARTERA DE CRÉDITOS	30,355,560,449.65			GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	237,427,505.29	88,661,519.11	148,765,986.18
Vigente		16,710,065,376.48	13,657,863,424.62	CUENTAS POR PAGAR	775,686,931.19	609,411,297.87	166,275,633.32
Vencida		453,666,006.94	104,849,350.97	PROVISIONES	148,616,094.17	148,616,094.17	-
(-) Estimaciones por Valuación		(464,402,069.33)	(106,481,640.03)	SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS			
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	194,662,760.85	113,562,266.75	81,100,494.10	ADSCRITOS			
CUENTAS POR COBRAR	174,282,748.08	179,309,388.36	13,084,633.80	OTRAS OBLIGACIONES	69,549,864.12	50,721,135.92	18,828,728.20
(-) Estimaciones por Valuación		(16,448,690.93)	(1,662,583.15)	CRÉDITOS DIFERIDOS			
BIENES REALIZABLES	165,231,565.08	193,064,907.63	8,940,920.92	SUMA DEL PASIVO	39,075,790,945.20		
(-) Estimaciones por Valuación		(35,293,494.59)	(1,480,768.88)	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	163,851,379.54	99,070,333.89	64,781,045.65
INVERSIONES PERMANENTES	32,096,205.55	29,044,894.32	3,051,311.23	CAPITAL CONTABLE	1,029,765,900.00		
(-) Estimaciones por Valuación		-	-	CAPITAL PAGADO		2,800,000,000.00	
OTRAS INVERSIONES	5,800,036.85	5,800,036.85	-	(-) Capital no Pagado		(1,770,234,100.00)	
(-) Estimaciones por Valuación		-	-	Casa Matriz, Capital Asignado		-	
SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS	239,368,769.50	307,702,357.80	-	APORTACIONES PERMANENTES	916,239,361.02	916,239,361.02	
(-) Depreciaciones Acumuladas		(68,333,588.30)	-	RESERVA DE CAPITAL	20,437,143.31	20,437,143.31	
CARGOS DIFERIDOS	74,260,730.22	89,922,504.65	-	RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS			
(-) Amortizaciones Acumuladas		(15,661,774.43)	-	REVALUACIÓN DE ACTIVOS			
SUMA DEL ACTIVO	43,054,168,684.93			OBLIGACIONES SUBORDINADAS			
				GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN (+) (-)			
				VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)			
				PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)			
				AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA			
				GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL			
				VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)	(108,946,136.64)	(108,946,136.64)	
				RESULTADOS DE EJERCICIO ANTERIORES (+) (-)	1,753,376,682.60	1,753,376,682.60	
				RESULTADOS DEL EJERCICIO (+) (-)	203,653,409.90	203,653,409.90	
				SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	3,814,526,360.19		
				SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	43,054,168,684.93		

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS

RESPONSABILIDADES	
CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS	17,808,006,347.85
MERCADERÍAS EN DEPÓSITO	-
CUENTAS DE ORDEN	-
VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA	-
GARANTÍAS CARTERA DE CRÉDITOS	37,106,145,816.97
MARGENES POR GIRAR	2,855,278,485.63
ADMINISTRACIONES AJENAS	445,410,245.43
DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS	-
EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS	-
OBLIGACIONES FINANCIERAS	-
OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS	-
TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO	-
PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS	2,331,364,360.73
OPERACIONES DE REPORTO	-
OTRAS CUENTAS DE ORDEN	9,599,312,201.44

Los saldos en moneda extranjera estan expresados al tipo de cambio de referencia de Q. 7.845760 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 30 de junio 2023.

La información financiera referida a otras fechas se encuentra disponible en nuestra página: www.baccredomatic.com

Guatemala, 05 de julio de 2023

Lic. José Renato Jerez Hernández
Contador

Ing. Luis Fernando Samayoa Delgado
Presidente

Lic. Luis Fernando Donis Cruz
Auditor

MBA. Eric Campos Morgan
Gerente General

BANCO DE AMERICA CENTRAL, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2023
(Cifras en Quetzales)

PRODUCTOS FINANCIEROS		1,617,042,647.10	
Intereses	1,535,814,453.09		
Comisiones	76,305,667.07		
Negociación de Títulos-Valores	-		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	4,922,526.94		
GASTOS FINANCIEROS		660,311,012.82	
Intereses	595,771,181.61		
Comisiones	1,970,039.71		
Beneficios Adicionales	1,216,846.07		
Negociación de Títulos-Valores	19,699,143.77		
Cuota de Formación FOPA / FOGADIM	34,984,793.77		
Productos no Cobrados	-		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	6,669,007.89		
MARGEN POR INVERSIONES			956,731,634.28
PRODUCTOS POR SERVICIOS		54,675,020.92	
Comisiones por Servicios Diversos	26,169,204.19		
Arrendamientos	-		
Almacenaje	-		
Avalúos e Inspecciones	-		
Manejo de Cuenta	14,960,845.75		
Otros	13,544,970.98		
GASTOS POR SERVICIOS		57,344,796.11	
Comisiones por Servicios	57,344,796.11		
MARGEN POR SERVICIOS			(2,669,775.19)
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		154,793,893.51	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	154,384,482.23		
Productos por Inversiones en Acciones	409,411.28		
Productos por Promoción de Empresas	-		
GASTOS		310,489,173.04	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	15,818,546.13		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	294,670,626.91		
Gastos por Promoción de Empresas	-		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(155,695,279.53)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			798,366,579.56
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	641,480,996.22		641,480,996.22
MARGEN OPERACIONAL NETO			156,885,583.34
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS		65,994,545.72	
Productos Extraordinarios	74,717,805.63		
Gastos Extraordinarios	8,723,259.91		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		-	
Productos de Ejercicios Anteriores	-		
Gastos de Ejercicios Anteriores	-		65,994,545.72
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			222,880,129.06
Impuesto sobre la Renta			19,226,719.16
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			203,653,409.90

Guatemala, 05 de julio de 2023



Lic. José Renato Jerez Hernández
Contador

Ing. Luis Fernando Samayoa Delgado
Presidente



Lic. Luis Fernando Donis Cruz
Auditor

MBA. Eric Campos Morgan
Gerente General

La información financiera referida a otras fechas se encuentra disponible en nuestra página: www.baccredomatic.com